Proponunt  
casum.Casus vel est  
fictus.

Vel factos.

Quid sint  
isti septem.<sup>1</sup> Vers. 33. et deinde Deut. 31, 24-26.<sup>2</sup> Vers. 5. et 6, ubi pro nomine [A C D G H ex nomine] *fratris sui* Vat. cum Vulgata nomine *illius*.<sup>3</sup> Codd. A D *removendam*. Subinde Vat. omittit et *conservandam generationem carnalem*.<sup>4</sup> Vers. 4, post quem Ps. 21, 23.<sup>5</sup> Vers. 7. — Sequitur Ioan. 4, 42. — Inferius post *multi-  
tudinem* B addit *seu multiplicationem*.<sup>6</sup> Vers. 51. 52. — Locus hic saltem in codd. corruptus est. A C a verbis *fieri etc.* usque *huius uxorem* omnia omittunt; D pro *et hoc in morte* habet *hoc...* [verbum, quod legi non potest], deinde *Christus Iesus passus, ut frater huius*; G *hoc innuitur Ioan. 11*. Secuti sumus praecipue B, qui tamen cum G pro *moriturus* habet *passurus*, omisso *congregaret in unum. Ut frater*. Vat. post *fieri etc.* legit *Ipsa enim fidelium multitudo per mortem Christi congregata est, ut dicitur*. Et post *congre-*

S. Bonav. — Tom. VII.

*garet in unum* prosequitur *Postquam ergo Christus passus est, ipsius uxorem*.<sup>7</sup> Vers. 15. et subinde 4, 13.<sup>8</sup> Vers. 8. et 9. — De poena *disca-  
lceationis* (Vat. hanc vocem omittit) cfr. supra pag. 79, nota 5.<sup>9</sup> Vers. 15, ubi pro *in praeparationem* (cfr. supra pag. 397, nota 5.) II cum Vulgata *in praeparatione*.<sup>10</sup> Vers. 1, cui subiungitur Eccli. 44, 11. seq.<sup>11</sup> Ita etiam Beda et Card. Hugo (cfr. Marc. 12, 22.); Vat. cum Vulgata *Novissime*.<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 22, 24. seqq.), in qua pro *corpore* textus originalis *corporibus*. — Superius pro *tanquam possibile* G *tanquam falsum*, Vat. *tanquam mendaces*.<sup>13</sup> Vers. 3. et 4.<sup>14</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyrannum in Luc. 20, 28, in qua C D omittunt *omnes*. Ibid. (etiam apud Strab.)

diebus est, steriles a bono opere sunt ». Hi possunt intelligi per *septem viros Sarae*, de quibus dicitur Tobiae tertio<sup>1</sup>, quod interfecti fuerunt a daemone, nomine Asmodaeo; quia Sapientiae tertio dicitur: « Ab iniquo toro semen exterminabitur ». — Vel per *septem viros* intelliguntur septem capitalia vitia, quibus anima servit, de quibus Lucae undecimo<sup>2</sup>: « Assumit septem spiritus nequiores se ». — Vel quinque sensus et duplex consideratio rationis, quae intelliguntur per *mulierem septemviram*; de qua dicitur Ioannis quarto<sup>3</sup>: « Voca virum tuum ». Qui enim subiicit se sensibus carnis fructum non parit; Iob vigesimo quarto: « Pavit sterilem, quae non parit, et viduae non bene fecit »; quia, sicut dicitur ad Galatas sexto, « qui seminat in carne de carne et metet corruptionem »; et primae Ioannis secundo: « Transit mundus et concupiscentia eius ».

39. (Vers. 33.). Quarto quantum ad *cavillationem Sadducaeorum interrogantium dubium* subditur: *In resurrectione ergo cuius eorum erit uxor? Siquidem septem habuerunt eam uxorem*, quasi dicant: non magis est unius quam alterius; ergo aut habebunt omnes, aut nullus. Si ergo utrumque est inconveniens, contra Legem est ponere resurrectionem. — Ex quo apparet, quod isti errabant circa resurrectionem propter carnalem intellectum spiritualis Scripturae et spiritualis gloriae; unde carnalis intelligentia necat, dum spirituales depravat Scripturas; propter quod secundae ad Corinthios tertio<sup>5</sup>: « Littera occidit, spiritus autem vivificat ». Ideo Ioannis sexto: « Verba, quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt »; propter quod primae ad Corinthios decimo quinto: « Hoc autem dico, quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, neque corruptio incorruptionem », id est, qui carnaliter sapiunt. Et tales erant hi Sadducaeii, qui, non intelligentes nobilitatem spiritus rationalis nec intellectum Scripturae spiritualis nec potestatem Dei omnipotentis, non putabant resurrectionem futuram. Ideo dicitur Matthaei vigesimo secundo<sup>6</sup>: « Erratis, nescientes Scripturam neque virtutem Dei ».

40. (Vers. 34.). *Et ait illis Iesus* etc. Post inquisitionem erroneam subiungit hic *responsionem*

*veridicam*<sup>7</sup>. Circa quam introducuntur quatuor, scilicet *veritatis assertio, assertionis ratio, rationis confirmatio et confirmationis laudatio*.

Primo quantum ad *veritatis assertionem* dicit: *Et ait illis Iesus: Filii huius saeculi nubunt et traduntur ad nuptias*, propter *habendam successionem*, sicut Tobiae octavo<sup>8</sup>: « Tu, Domine, scis, quia non luxuriae causa accipio sororem meam coniugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in saecula saeculorum ». Et hoc matrimonium, licet posset esse virorum spiritualium, non est tamen nisi in carne viventium; unde *fili saeculi* non sonat in vitium. Alii vero nubunt propter *solam delectationis expletionem*, de quibus Genesis sexto<sup>9</sup>: « Videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant »; et supra decimo quarto: « Uxorem duxi, et ideo non possum venire ». Et tunc *fili saeculi* sonat in vitium, sicut et supra decimo sexto: « Filii huius saeculi prudentiores sunt filiis lucis » etc. Et hi sunt *fili ancillae*, de quibus ad Galatas quarto: « Non heres erit filius ancillae cum filio liberae ». Sed neutrum horum erit in resurrectionibus, nec successio nec carnalis delectatio.

41. (Vers. 35.). Ideo subdit: *Illi vero, qui digni habebuntur saeculo illo et resurrectione ex mortuis, neque nubent neque ducent uxores; neque nubent*, quantum ad feminas, *neque ducent uxores*, quantum ad viros. *Dignos resurrectione* vocat iustos. Loquitur enim hic specialiter de resurrectione iustorum, qui non tantum resurgent, verum etiam immutabuntur, secundum illud primae ad Corinthios decimo quinto<sup>11</sup>: « Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur ». « Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti ». Licet igitur mali resurgant cum bonis, sicut dicitur Ioannis quinto<sup>12</sup>: « Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei »; tamen de bonis specialiter loquitur, qui erunt elevati supra tempus et temporales motus, ac per hoc et supra coniugium et omnem carnalem actum.

42. (Vers. 36.). Secundo quantum ad *assertionis rationem* subdit: *Neque enim ultra mori*

Aliter.

Aliter.

Interrogant cavillantes dubium.

Notaandum.

Responsio veridica per quatuor descripta.

Veritatis assertio.

Finis 1. nubentium.

Finis 2.

Resurrectio iustorum.

Notaandum.

Assertionis ratio.

secundum Bedam, qui sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 22, 24. seqq.; dicitur: Potest autem fieri, ut in gente eorum hoc aliquando acciderit.

<sup>1</sup> Vers. 8. seq. post quem Sap. 3, 16.

<sup>2</sup> Vers. 26. — Pro quibus anima servit Val. quibus peccator servit.

<sup>3</sup> Vers. 16; cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 4. n. 33, ubi quae hic proponuntur, fusius explicantur (*duplex consideratio rationis*, i. e. *mulier* est pars inferior rationis, *vir*... est pars superior etc.). — Subinde allegantur Iob 24, 21; Gal. 6, 8. et I. Ioan. 2, 17. — Superius pro quae intelliguntur [ita C D] Val. qui intelliguntur, et pro mulierem septemviram; de qua Val. et quinque viros eius, de quibus. Post dicitur, ut sensus recte percipiatur, videtur supplendum esse: simili modo ut.

<sup>4</sup> Codd. C D H addunt eorum (cfr. B. Albert.), et subinde pro cuius eorum D substituit cuius horum.

<sup>5</sup> Vers. 6. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 6, 64. et I. Cor. 15, 50, ubi pro *incorruptionem* Vat. cum Vulgata *incorruptelam*.

<sup>6</sup> Vers. 29.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 34.

<sup>8</sup> Vers. 9.

<sup>9</sup> Vers. 2. — Sequuntur Luc. 14, 20. et 16, 8; Gal. 4, 30.

<sup>10</sup> Codd. C D H habentur (cfr. B. Albert.), et subinde A C D H bis *neque nubunt, neque ducunt uxores*. — Hieron., III. Comment. in Matth. 22, 30: Latina consuetudo Graeco idiomati non respondet. *Nubere* enim proprie dicuntur mulieres, et viri *uxores ducere* etc.

<sup>11</sup> Vers. 51. et 52. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 20, 35: Cum omnes boni et mali sint resurrecturi et absque nuptiis mansuri, Dominus tamen, ut ad *gloriam* resurrectionis incitet, de solis electis disserit etc.

<sup>12</sup> Vers. 28.

*poterunt; ex quo sequitur, quod uxores non habebunt. Unde Beda*<sup>1</sup>: « Cum connubia propter filios, filii propter successionem, successio sit propter mortem; ubi ergo non est mors, neque connubia ». — Sed tunc potest ex hoc argui, quod cum in paradiso non esset mors ante peccatum, quod connubia non fuissent. — Et responsio est ad hoc, quod licet non esset mors ex *necessitate*, sicut nunc, erat tamen ex *possibilitate*, quia primi parentes habebant corpus *animale*, sed post resurrectionem erit corpus *spirituale*, secundum illud primae ad Corinthios decimo quinto<sup>2</sup>: « Seminatur corpus animale, surget spirituale; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur in ignobilitate, surget in gloria ». — Ideo subdit: *Aequales enim Angelis sunt et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis*, id est, sicut Angeli sunt immortales, incorruptibiles, supra tempus et variationes motuum temporalium; sic erunt boni, quia post resurrectionem tunc erimus aequales Angelis secundum gloriae dignitatem; propter quod Apocalypsis vigesimo primo<sup>3</sup>: « Mensura hominis, quae est Angeli ». Nec mirum, quia tunc erimus Deo per gloriam assimilati, secundum illud primae Ioannis tertio<sup>4</sup>: « Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus. Scimus, quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est ». Unde Rabanus<sup>5</sup>: « Sunt sicut Angeli Dei in caelis, qui gloria resurrectionis innovati, absque ullo mortis metu, absque ulla labe corruptionis, absque ullo terreni status actu perpetua Dei visione fruuntur. Ad quam necesse est, angelicae dignitatis aequalitatem quisquis ascendere desiderat, minimis fratribus pie agendo condescendat ». Et hoc recte dicit, quia non potest Angelis esse in gloria similis qui non vult in ministerio assimilari.

43. (Vers. 37.). Tertio quantum ad *rationis confirmationem* subiungitur: *Quia vero resurgant mortui, et Moyses ostendit secus rubum*, id est verbum Domini, quod dixit Moysi in visione illius rubi ardentis et non combusti, secundum quod dici-

tur Exodi tertio<sup>7</sup>: « Apparuit ei Dominus in flamma ignis de medio rubi, et videbat, quod rubus arderet et non combureretur »; et sequitur, quod Dominus locutus est verba, quae sequuntur hic: *Sicut dicit Dominum Deum Abraham et Deum Isaac et Deum Jacob*; Exodi tertio<sup>8</sup>: « Vocavit Dominus Moysen de medio rubi » « et ait: Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob ».

44. (Vers. 38.). Ex hoc autem vult Dominus inferre resurrectionem futuram, cum addit: *Deus autem non est mortuorum, sed viventium*<sup>9</sup>. *Omnes enim vivunt ei*. Ex quo sequitur, quod vivunt ei vel actu vel potentia; sed omnes isti erant mortui actualiter: ergo vivebant Deo quantum ad *posse* et dispositionem. Necesse est igitur futuram ponere resurrectionem<sup>10</sup>. — Sunt autem multa testimonia in veteri testamento, per quae probari potest resurrectio mortuorum; Isaiae vigesimo sexto<sup>11</sup>: « Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent »; et Ezechielis trigesimo septimo: « Ossa arida, audite verbum Domini: Ecce » etc.; item, Danielis duodecimo: « Multi de his qui dormiunt in terrae pulvere, evigilabunt »; item, Iob decimo nono: « Scio, quia Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum »; item, Osee sexto<sup>12</sup>: « Post duos dies vivificabit nos, in die tertia suscitabit nos »; item, Iobis tertio: « Consurgant et ascendant gentes in vallem Iosaphat » etc.; item, secundi Machabaeorum septimo: « Ipse spiritum cum misericordia vobis dabit et vitam ». — Sed Dominus nullum horum septem testium introduxit, quia Sadducaeii, quibus respondebat, solum Pentateuchum recipiebant; unde Glossa<sup>13</sup>: « Poterat apertiora de resurrectione dare testimonia Prophetarum, sed Prophetas Sadducaeii non recipiunt ». Vel ideo, quia per hoc probat vitam animarum post mortem, quam Sadducaeii negabant, et haec erat radix sui erroris. Vel ideo, quia in istius verbi allegatione simul clauditur mysterium *Trinitatis* in trina *Dei* iteratione, mysterium *triplicis virtutis*, scilicet fidei, spei et caritatis, in tribus

<sup>1</sup> Libr. V. in Luc. 20, 36; idem dicit Glossa *ordinaria* in Luc. 20, 35.

<sup>2</sup> Vers. 44. et 43. Cfr. II. Sent. d. 19. a. 2. q. 1. et d. 20. q. 1. ad 1.

<sup>3</sup> Vers. 17. — Superius pro *incorruptibiles* (H addit et *ingenerabiles*) Vat. *incorporales*, A D *docibiles* [Ioan. 6, 45: *Et erunt omnes docibiles Dei*].

<sup>4</sup> Vers. 2, ubi A C D H: *Filii, nondum apparuit, quid erimus. Scimus* [H addit *tamen*], *cum apparuerit, quod similes etc.*

<sup>5</sup> Libr. VI. Comment. in Matth. 22, 30. n. 3; pro *minimis fratribus* textus originalis *nunc minimus fratribus*.

<sup>6</sup> Codd. A C D *resurgunt*, G H *resurgent*. — Superius pro *rationis confirmationem* Vat. *resurrectionis confirmationem* (cfr. n. 40.).

<sup>7</sup> Vers. 2. et 6, quem solum Vat., pluribus omissis, allegat legens: *verbum Domini, quod dixit Moysi de medio rubi*: Et ait: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Iacob. *Ex hoc vult Dominus inferre resurrectionem futuram, cum addit: Sicut dicit Dominum etc.*

<sup>8</sup> Vers. 4. et 6. Vat. hunc locum, sicut etiam seq. propositionem *Ex hoc... addit*, omittit.

<sup>9</sup> Vat. cum Vulgata *vivorum*.

<sup>10</sup> Glossa *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 22, 31. seqq.): *Et Moyses ostendit secus rubum*, quem vos recipitis; alioquin poterat apertiora dare de resurrectione testimonia Prophetarum, sed Prophetas Sadducaeii non recipiunt; *sicut dicit Dominum Deum Abraham etc.*, qui iam mortui erant, quando hoc dicebat; probat ergo per hoc, animas post mortem permanere, quia non est Deus non existentium; et sic introducitur corporum resurrectio, quae cum animabus bene vel male gesserunt; *Deus autem non est mortuorum, sed vivorum*, quorum Dominus et Deus est.

<sup>11</sup> Vers. 19. — Sequuntur Ezech. 37, 4; Dan. 12, 2. et Iob 19, 25.

<sup>12</sup> Vers. 3. — Duo seq. loci sunt Iob 3, 12. et II. Mach. 7, 23.

<sup>13</sup> Scilicet *interlinearis*; cfr. supra nota 10, ubi etiam expositio altera insinuat.

Difficultas.

Solutio.

Conclusio.

Testimonia  
7 in V. T.  
de resurrectione.

Ratio omissionis.

Aliter.

Aliter.

Rationis confirmatio.

Patribus praedictis, mysterium *incarnationis* in rubo ardenti<sup>1</sup> et etiam mysterium *passionis*, et in tota auctoritate mysterium *resurrectionis*, et ita quasi totum mysterium *fidei christianae*; quia omnis mysteriorum figura et verborum varietas consummata est in Verbo incarnato, secundum illud Isaiae vigesimo octavo<sup>2</sup>: « Consummationem et abbreviationem audivi » etc.; et ad Hebraeos primo: « Multifarie » etc.

Notandum.

Confirmatio-  
nis collau-  
datio.

43. (Vers. 39.). Quarto quantum ad *confirmationis collaudationem* adiungit: *Respondentes autem quidam scribarum dixerunt ei: Magister, bene dixisti.* Hoc commendabant scribae, quia erant de secta Phariseorum, qui dicunt, resurrectionem esse. Unde Matthaei vigesimo secundo<sup>3</sup> dicitur, quod « Pharisei videntes, quod silentium imposuisset Sadducaeis, convenerunt in unum », quia ex hoc applaudebant ei. De hoc enim erat contentio inter Sadducaeos et Phariseos; unde Actuum vigesimo tertio<sup>4</sup>: « Sciens Paulus, quia una pars est Sadducaeorum et altera Phariseorum, exclamavit in concilio: Viri fratres, ego Phariseus sum; de spe et resurrectione mortuorum ego iudicor. Et cum haec dixisset, facta est dissensio inter Phariseos et Sadducaeos, et soluta multitudo. Sadducaei enim dicunt, non esse resurrectionem mortuorum neque Angelum neque spiritum, Pharisei autem utrumque confitentur ».

Utrique ta-  
cent.

46. (Vers. 40.). Quoniam ergo utrosque confuderat<sup>5</sup>, ideo utrique tacebant; unde subditur: *Et amplius non audebant eum quidquam interrogare*; ex quo apparet, quod non interrogabant studio ad discendi, sed vincendi et superandi; unde Glossa<sup>6</sup>: « Confutati in sermonibus, non amplius interrogant, sed aperte comprehensum Romanae potestati tradunt. Ex quo intelligimus, venena invidiae posse superari, sed difficile quiescere ». Ideo non audebant interrogare eum, quia videbant aliquid divinum in se habere, cum quo disputare tutum non est; lob nono<sup>7</sup>: « Quantus sum, ut respondeam ei et loquar verbis meis cum eo? Qui, etiam si habuero quippiam iustum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor ». Verificatum est igitur in his illud Psalmi<sup>8</sup>: « Defecerunt scrutantes scrutinio »; et ideo: « Accedat homo ad cor altum, et exaltabitur Deus ».

Secundo confutatur error circa mysterium incarnationis, de quo tria.

47. (Vers. 41.). *Dixit autem ad illos: Quomodo dicunt* etc. Postquam confutavit errantes circa mysterium resurrectionis, hic *confutat errantes circa mysterium incarnationis*<sup>9</sup>, qui scilicet non credunt, Christum esse verum hominem et Deum. Facit autem hoc Christus quaerendo et introducendo quaestionem, quam impossibile est dissolvere, nisi credatur et intelligatur Christus duplicis esse naturae. In hac igitur quaestione Christus, magister fidei, *proponit* ipsius Christi *generationem carnalem* a Iudaeis communiter creditam; secundo *assumit generationem aeternalem* a Propheta praedicatam; et *concludit apparentem utriusque controversiam*.

Divisio.

¶ Primo igitur quantum ad *generationem Christi carnalem communiter creditam* dicit: *Dixit autem ad illos: Quomodo dicunt, Christum filium esse David?* Hoc communiter dicunt Iudaei omnes et etiam omnes viri christiani. Nam ipsi David facta est de Christo repromissio, sicut in Psalmo<sup>10</sup> dicitur: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam »; et secundi Regum septimo: « Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum eius et stabiliam thronum regni eius usque in sempiternum ». Hoc non potest dici nisi de Christo, Angelo attestante, secundum illud supra primo<sup>11</sup>: « Dabit illi Dominus Deus sedem David, patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum ». Ideo recte « clamabant turbae: Hosanna filio David; benedictus qui venit in nomine Domini »! Matthaei vigesimo primo. Et hoc Apostolus praedicabat secundum illud secundae ad Timotheum secundo<sup>12</sup>: « Memor esto, Dominum Iesum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum »; et Actuum secundo dixit Petrus: « Propheta ergo cum esset David, et sciret, quod iureiurando intrasset illi Deus, de fructu lumbi eius sedere super sedem eius, providens locutus est de resurrectione ».

Proponitur  
generatio  
Christi car-  
nalis.

48. (Vers. 42.). Secundo quantum ad *generationem aeternalem a Propheta praedicatam* subdit: *Et ipse David dicit in libro Psalmorum: Dixit Dominus domino meo: Sede a dextris meis.* Hoc

Assumitur  
generatio  
aeternalis.

<sup>1</sup> Ut exponit Gregor., XXVIII. Moral. c. 4. n. 8, in quantum scilicet « ex illo populo exiret qui in igne Deitatis carnis nostrae peccata quasi rubi spinas susciperet et inconsumtam humanitatis nostrae substantiam etiam in ipsa Divinitatis flamma servaret ». Quomodo mysterium *passionis* per ipsum exprimitur, ostendit S. Bonav., Collat. 3. in Hexaem. n. 13.

<sup>2</sup> Vers. 22. et deinde Hebr. 1, 4. — Superius pro *mysteriorum figura* Vat. *mysteriorum, figurarum*.

<sup>3</sup> Vers. 34, ubi pro *videntes* Vat. cum Vulgata *audientes*.

<sup>4</sup> Vers. 6-8.

<sup>5</sup> Cod. C *confutaverat*, H *utrique confutati sunt*.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda). — Superius *fide* codd. supplivimus *ex quo apparet, quod non interrogabant*.

<sup>7</sup> Vers. 14. et 15. — Superius vocibus *disputare tutum* A D interserunt *tunc*.

<sup>8</sup> Psalm. 63, 7, ubi pro *Accedat* Vat. cum Vulgata *Accedet*.

<sup>9</sup> Cfr. supra n. 34. — Inferius pro *dissolvere* B *disputare*, E *displicare*, Vat. *dispicere*.

<sup>10</sup> Psalm. 134, 11, post quem II. Reg. 7, 42. seq. — Glossa *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Ambros., X. in Luc. c. 20. n. 2; cfr. etiam Hieron., IV. Comment. in Matth. 22, 41. seqq.): *Quomodo dicunt... David*, non reprehenduntur, quia David illum dicunt, sed quia Dei Filium non credunt.

<sup>11</sup> Vers. 32. — Sequitur Matth. 21, 9.

<sup>12</sup> Vers. 8, cui subnectitur Act. 2, 30. seq.

absque dubio David de verbo ad verbum dicit in Psalmo<sup>1</sup>, qui est de duabus naturis Christi excellentissime et profundissime tractans. Constat enim, quod illud intelligitur de Christo. Nam nulli dedit Deus regnum supremum, sacerdotium aeternum et iudicium universorum nisi Christo; et hoc totum in illo Psalmo describitur. Oportet igitur, quod versus iste de Christo intelligatur; in quo exprimit ipse David, Spiritu sancto afflatus, Filii *aeternam generationem* in hoc quod dicit: « Dixit Dominus Domino meo »; *dicere* enim nihil aliud est quam verbum mente concipere; quod quidem *dicere* non potuit esse in Deo nisi ab aeterno, quia, sicut dicitur Iob trigesimo tertio<sup>2</sup>, « semel loquitur Deus et secundo id ipsum non repetit ». Et ideo Ioannis primo: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum ». Dixit ergo aeternaliter, cum Filium genuit; Psalmus: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te ». — Exprimat etiam Filii *aequalitatem cum Patre*, cum dicit: « Sede a dextris meis », id est aequalis mihi; ad Hebraeos primo<sup>3</sup>: « Qui, cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius portansque omnia verbo virtutis suae, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram Maiestatis in excelsis » etc. usque ibi: « Ego hodie genui te ». Ideo ad Philippenses secundo: « Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo ». *Sessio* ergo illa non dicit positionem localem, sed potius summam quietem, dignitatem et auctoritatem, ac per hoc et aequalitatem, quae soli Filio competit. Ideo corrui lucifer, qui eam appetiit; Isaiae decimo quarto<sup>4</sup>: « Quomodo cecidisti, lucifer! qui mane oriebaris, qui dicebas in corde tuo: Super astra Dei exaltabo solium meum et sedebo in monte testamenti et similis ero Altissimo ».

49. (Vers. 43.). Exprimat nihilominus ipsius Filii Dei *imperium universale*, cum addit<sup>5</sup>: *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*; Psalmus: « Omnia subiecisti sub pedibus eius » etc., quia per virtutem omnipotentem et regit bonos et conculcat perversos. Unde primae ad Corinthios decimo quinto<sup>6</sup>: « Oportet, illum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus suis »; « omnia enim subiecit sub pedibus eius »; Isaiae quadragesimo quinto: « Haec dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius appre-

hendi dexteram, ut subiiciam omnes gentes et dorsa regum vertam » etc. Nam de Christo dicitur Apocalypsis decimo nono: « Habebat in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum » etc.

50. (Vers. 44.). Tertio quantum ad *utriusque apparentem controversiam* subdit: *David ergo dominum illum vocat, et quomodo filius eius est?*<sup>7</sup> Impossibile enim est dicere, quod secundum naturam humanam Christus esset dominus David, quia Christus nondum erat natus nec conceptus; et praeterea, nunquam filius dicitur *dominus* patris sui; et iterum, David, cum esset rex excelsus, non videtur, quod aliquem purum hominem dominum habuerit. Restat igitur, quod cum Christus secundum eandem naturam David regis non possit dici simul esse *verus filius* et *dominus*, necesse est, simul ipsum esse Deum et hominem. Et hoc quidem est verum, quod nullus potest inficiari, nisi totaliter infringat Scripturam<sup>8</sup> et fidem a patribus acceptam.

51. Sunt autem de hac duplici natura Christi multiplicia testimonia in Scriptura, sed magis hoc testimonium accepit, tum quia David inter Prophetas de Christo excellentissime prophetavit, tum etiam, quia Psalmus ille, ex quo versus iste accipitur, excellentissime exprimit totius veritatis fidei sacramentum. Unde et Cassiodorus<sup>9</sup> de illo Psalmo dicit, quod « est speculum caelestis arcani, armarium sanctarum Scripturarum, ubi totum summatim dicitur, quidquid utriusque testamenti narratione decantatur ». — Nam totius utriusque testamenti intentio principaliter versatur circa Christi utramque naturam, de qua ipse David<sup>10</sup>: « Descendet sicut pluvia in vellus »; et post: « Sit nomen eius benedictum in saecula »; et iterum: « Speciosus forma prae filiis hominum »; et post: « Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi »; et Baruch tertio<sup>11</sup>: « Hic est Deus noster, et non aestimabitur alius adversus eum ». « Post haec in terris visus est et cum hominibus conversatus est »; et Isaiae septimo: « Ecce, virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel »; et Isaiae nono: « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis » etc. Item, Isaiae quinquagesimo tertio<sup>12</sup>: « Ascendet sicut virgultum »; et post: « Generationem eius quis enarrabit? » Et Michaeae quinto: « Et tu Bethlehem Ephratha, parvulus es in millibus

<sup>1</sup> Psalm. 109, 1.

<sup>2</sup> Vers. 44. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 1, 1. et Ps. 2, 7. Cfr. I. Sent. d. 27. p. II. q. 4. seqq. — Anselm., Monolog. c. 32: Ergo summus ille spiritus, sicut est aeternus, ita aeternae sui memor est et intelligit se... at si aeternae se intelligit, aeternae se dicit. Si aeternae se dicit, aeternae est Verbum eius apud ipsum.

<sup>3</sup> Vers. 3-5. (post *Maiestatis* CD addunt *Dei*), post quos Phil. 2, 6.

<sup>4</sup> Vers. 42-44. — Superius pro *soli Filio* CD *soli Deo*.

<sup>5</sup> Sumtum ex Ps. 109, 1. et deinde Ps. 8, 8.

<sup>6</sup> Vers. 25. et 26. — Duo seqq. loci sunt Isai. 45, 4. et Apoc. 19, 16; Vulgata: *Habet* etc.

<sup>7</sup> Glossa *interlinearis*: Quomodo repugnantia sunt haec secundum nostrum intellectum, si purus homo est! Cfr. Ambros., X. in Luc. c. 20. n. 1. seqq.

<sup>8</sup> Vat.: *Et hoc quidem est verum, nec ullus potest iustificari, nisi totaliter recipiat Scripturam. Pro infringat A C infringet, D H infringeret.*

<sup>9</sup> In expositione tituli Ps. 109. Pro *summatim* CDH *consummatim*.

<sup>10</sup> Psalm. 71, 6. et 47; Ps. 44, 3. et 7.

<sup>11</sup> Vers. 36. et 38. — Duo seqq. loci sunt Isai. 7, 44. et 9, 6.

<sup>12</sup> Vers. 2. et 8, post quos Mich. 5, 2, in quo pro *dominator in Israel* A C D G *Dominus*.

Concluditur et solvitur utriusque apprensio controversia.

Quare hoc testimonium electum sit.

Loci Scripturae notandi.

Exprimit aeterna generatio.

Et aequalitas cum Patre.

Et imperium universale.

Iuda; ex te enim egredietur qui sit dominator in Israel; et egressus eius ab initio, a diebus aeternitatis ». Ideo ad Romanos primo<sup>1</sup>: « Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est Filius Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis » etc.; et ad Romanos nono: « Quorum est adoptio filiorum et gloria et testamentum et legislatio et obsequium et promissa, quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia benedictus Deus ». Et hoc expresse dicitur Ioannis primo<sup>2</sup>: « In principio erat Verbum »; et post: « Verbum caro factum est et habitavit in nobis, et vidimus gloriam eius » etc. Postremo ipse Christus, Ioannis octavo<sup>3</sup>: « Principium, qui et loquor vobis »; et Apocalypsis ultimo: « Ego sum alpha et omega, primus et novissimus, principium et finis ». « Ego sum radix et genus David, stella splendida et matutina ». — In hoc igitur « finem constituit suae doctrinae », sicut dicit Ambrosius<sup>4</sup>; quia in hoc est *fundamentum* christianae religionis, in quo radicatur et clauditur omne credendum, scilicet quod credatur Christus homo et Deus. Nam omnes articuli vel ad Divinitatem vel ad humanitatem reducuntur; et ideo dicebat Apostolus primae ad Corinthios tertio<sup>5</sup>: « Ut sapiens architectus fundamentum posui; fundamentum autem aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus ». Et ipse etiam est *complementum*, secundum illud Ecclesiastici quadragesimo tertio<sup>6</sup>: « Multa dicimus et deficiamus in verbis, consummatio autem sermonum ipse est ».